
Determinazione.278 del 16/04/2025 Pagina 1

CITTA'  DI  LEGNAGO
 AMBIENTE -  ESPROPRI

 N.278 del 3° SETTORE del 16/04/2025 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI DISINFESTAZIONE
TRAMITE INTERVENTI LARVICIDA ED ADULTICIDA CONTRO LA
ZANZARA E CONTENIMENTO DELLA POPOLAZIONE DI MURIDI IN
AMBIENTE URBANO PER IL PERIODO 2025 ALLA DITTA SERVIZI
INNOVATIVI SRL.
CIG B6764AB469.

 Vista la proposta del responsabile del procedimento, ing.
Ottavia M. Sammartino, che attesta il regolare svolgimento della
stessa e dichiara, ai sensi dell'art. 6-bis della legge 241/90 s.m.i.,
dell'art. 6 del D.Lgs. 62/2013, del vigente Codice di Comportamento
comunale e dell'implementazione del Piano triennale di Prevenzione
della Corruzione e Trasparenza del Comune di Legnago, che non sussiste
in capo al sottoscritto alcuna situazione di conflitto di interessi,
anche potenziale e di natura non patrimoniale, con riguardo al
presente provvedimento.

IL DIRIGENTE DEL 3° SETTORE

Premesso che:
è accertata la presenza endemica della zanzara tigre (Aedes
albopictus) e zanzara comune (Culex Pipiens) nel territorio
comunale, quale veicolo di patologie nel territorio comunale;
è necessario inoltre contrastare la presenza di muridi in ambiente
urbano al fine di garantire un livello di igiene urbana
soddisfacente;
la Regione Veneto si è dotata del "Piano Aziendale di attività
annuale per il controllo dei vettori e Linee generali per gli
interventi di disinfestazione ordinaria contro le zanzare”, per il
triennio 2023-2025, in continuità con quanto stabilito con la
D.G.R. n. 174 del 22/02/2019" e successive D.G.R. n. 955 del
14/07/2020, D.G.R. n. 891 del 0/06/2021 e D.G.R. n. 900 del
26/07/2022;

Preso atto che il Comune è impegnato annualmente nella lotta
antilarvale e adulticida delle zanzare nelle caditoie stradali, nei
parchi pubblici e nelle pertinenze degli edifici scolastici comunali;

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 346 del 04 aprile
2024 ha approvato le "Linee operative per la sorveglianza e il
controllo delle Arbovirosi nella Regione Veneto - Anno 2024" e delle
indicazioni per il controllo delle zanzare nelle aree urbane e per la
prevenzione, sorveglianza e risposta alle arbovirosi in ambito



Determinazione.278 del 16/04/2025 Pagina 2

veterinario, secondo un approccio One Health.

Preso atto che:
le linee guida regionali di cui sopra a fronte della valutazione
positiva del Tavolo Tecnico Aziendale, la Regione erogherà un
contributo pari al 20% delle spese sostenute, in relazione al
punteggio raggiunto in conformità all’appendice 13 della DGR n.
346/2024.
il piano di intervento previsto per il 2025 seguirà gli obiettivi
degli anni precedenti, procedendo ad una programmazione dei
seguenti interventi al fine di garantire un livello adeguato di
contenimento delle zanzare e di igiene urbana con il minor rischio
per la popolazione, gli operatori e l’ambiente,

Considerato che, al fine di affrontare con efficacia il problema che
si ripresenta stagionalmente, il Comune intende procedere anche per il
2025, in conformità alla DGR n. 346 del 04 aprile 2024, alla
programmazione dei seguenti interventi:

trattamenti di prevenzione di tipo Larvicida sulle caditoie delle
strade comunali contro la zanzara tigre e la zanzara comune;
eventuali trattamenti di tipo Adulticida da eseguirsi nelle aree
esterne delle scuole pubbliche e dei parchi comunali contro la
zanzara tigre e la zanzara comune, previa valutazione ;
fornitura di 300 blister di larvicida, quale trattamento di
prevenzione, ad uso domestico da distribuire alla popolazione;
trattamenti di derattizzazione nelle aree urbane pubbliche e
segnalate dai cittadini;
trattamenti a richiesta contro altre specie infestanti;

Considerato che:
per l’esecuzione del suddetto Piano di disinfestazione, è
necessario avviare la procedura di affidamento e predisporre la
determinazione a contrarre in conformità alle disposizioni
dell’art. 17, comma 1 del D.Lgs. n.36 del 31.03.2023;
ai sensi dell’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023, "in
caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1, individua
l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della
sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a
quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e
tecnico-professionale";
il presente affidamento non riveste interesse transfrontaliero ai
sensi dell’art. 48, comma 2 del D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023, in
ragione dell’importo stimato delle prestazioni;
il contratto ha per oggetto il servizio di “DISINFESTAZIONE TRAMITE
INTERVENTI LARVICIDA ED ADULTICIDA CONTRO LA ZANZARA E CONTENIMENTO
DELLA POPOLAZIONE DI MURIDI IN AMBIENTE URBANO PER IL PERIODO
2025”, per un importo a base d’asta di € € 28.745,00, oltre agli
oneri della sicurezza paria 1.200,00 euro non soggetti a ribasso
per un importo complessivo pari a euro€ 29.945,00, oltre l’iva di
legge al 22% e pertanto, si colloca tra i contratti per
l’esecuzione di servizi con importo inferiore alla soglia
comunitaria, di cui all’art. 14 del D.Lgs. n.36 del 31.03.2023,
disciplinati dall'art. 50 del medesimo Decreto;
l’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023
dispone che: "Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le
stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di
lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui
all’articolo 14 con le seguenti modalità: ... b) affidamento
diretto dei servizi e forniture,…...assicurando che siano scelti
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee



Determinazione.278 del 16/04/2025 Pagina 3

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati
tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione
appaltante”;

Valutato, in relazione a quanto sopra esposto ed in considerazione
alla tipologia e specificità dell’affidamento, che:

si può procedere all'affidamento diretto del contratto in oggetto,
ai sensi art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 36 del
31.03.2023, secondo il principio di risultato, con la massima
tempestività e il migliore rapporto possibile tra qualità e prezzo,
nel rispetto dei principi, di legalità trasparenza e concorrenza,
di cui all’art. 1, comma 1, del D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023;
è opportuno e giustificato, in ragione dei principi generali di
efficienza, di economicità dell’azione amministrativa, di
equilibrio tra obiettivi perseguiti e mezzi utilizzati, applicare
il criterio del minor prezzo, per l’affidamento del contratto in
oggetto ai sensi dell’art. 108, comma 3 del D.Lgs. n. 36 del
31.03.2023;

Preso atto che:
il presente affidamento è stato gestito utilizzando le risorse
fornite dalla centrale unica di committenza regionale della
Lombardia ARIA S.p.a. (Azienda Regionale per l'Innovazione e gli
Acquisti) mediante il sistema della piattaforma telematica SINTEL,
come disposto dall’art. 25 del Codice dei contratti;
la Stazione Appaltante, a cura del responsabile del procedimento,
in seguito all’indagine di mercato svolta nel rispetto dei principi
del Codice dei contratti, tra gli operatori economici, di cui
all’art. 66 del D.Lgs. 36/2023, presenti nell’albo fornitori della
piattaforma telematica SINTEL al codice “CPV 90923000-3 Servizi di
disinfestazione”, ha individuato la ditta Servizi Innovativi srl,
con sede legale in via De Gasperi44,a Ripalimosani(CB) e sede
operativa in via Traversagno, 51/A a Ferrara (FE), P.IVA
01714210703, quale soggetto contraente da invitare alla
presentazione dell’offerta;
in data 08/04/2025, mediante la piattaforma telematica SINTEL, è
stata attivata la trattativa GT25SER12 con il suddetto operatore
economico, avviando apposita procedura (ID 199694597 ),
comprendente la seguente documentazione e modulistica:
1. Lettera d’invito prot. n. 17291 del 08/04/2025;
2. Dichiarazione di partecipazione (ALLEGATO A);
3. Documento di Gara Unico Europeo – DGUE (ALLEGATO B);
4. Dichiarazioni integrative (ALLEGATO C);Capitolato speciale e
DUVRI (ALLEGATO D)
5. Dichiarazione consenso informato (ALLEGATO E);
6. Allegato all’offerta economica (ALLEGATO F)
Piano di disinfestazione 2025
Elenco strade comunale di Trattare (Allegato 1);
Elenco aree verdi da trattare (Allegato 2);
Elenco delle postazioni di derattizzazione (Allegato 3).

entro il termine del 10/04/2025 ore 12:00, l’operatore economico
invitato ha trasmesso apposita offerta economica, prot. informatico
n.1739784292680, corrispondente allo sconto del 2,00% sull'importo
a base d'asta;
in relazione all’offerta economica presentata, l’importo relativo
al servizio in oggetto risulta determinato in € 28.680,00, oltre
gli oneri della sicurezza paria € 1.200,00 e all’ I.V.A. al 22% di
€ 6.573,00 per un totale di € 36.453,00;
si è provveduto ad acquisire il Codice Identificativo Gara C.I.G.



Determinazione.278 del 16/04/2025 Pagina 4

B6764AB469;

Valutata l’offerta presentata economicamente congrua, e confacente
alle esigenze del Comune di Legnago l’offerta sopra citata;

Considerato che:
è stata verificata la legittimità delle operazioni della procedura
di affidamento e il possesso dei requisiti generali e speciali di
cui al Titolo IV della Parte V, Capo II e Capo III del D.lgs. n.
36/2023, come da auto-dichiarazione resa con DGUE dall'operatore
economico proposto quale affidatario;
l’art. 52 del D.Lgs. n.36/2023 prevede che nelle procedure di
affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di
importo inferiore a 40.000,00 euro, gli operatori economici
attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il
possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione
richiesti, prevedendo una semplificazione in ordine al controllo,
mediante verifica a campione di tali requisiti da parte della
Stazione appaltante;

Accertato che:
si procederà alla definizione del contratto mediante corrispondenza
secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi
elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio
del 23 luglio 2014, ai sensi dell’art. 18, comma 1 del D.Lgs. n. 36
del 31.03.2023;
l'affidatario del servizio dovrà attenersi a quanto stabilito
dall’art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 in materia di
utilizzo dei conti correnti dedicati alle commesse pubbliche
assicurando di porre in essere quanto necessita per il rispetto
degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari; a tal fine
si impegna a comunicare tempestivamente i dati identificativi del
conto corrente dedicato alla gestione dei movimenti finanziari
relativi all’incarico;
al presente affidamento si applicano le clausole pattizie di cui al
“Patto di Integrità” che reca un complesso di regole di
comportamento finalizzate alla prevenzione del fenomeno corruttivo
e volte a valorizzare comportamenti eticamente adeguati, approvato
dalla Stazione appaltante con deliberazione di Giunta Comunale n.
31 del 06.02.2019.

Ritenuto, per le motivazioni espresse in premessa, di disporre:
la determinazione a contrarre, ai sensi dell’art. 17, comma 1 del
D.Lgs. n.36 del 31.03.2023, per l’affidamento del contratto per il
servizio "DISINFESTAZIONE TRAMITE INTERVENTI LARVICIDA ED
ADULTICIDA CONTRO LA ZANZARA E CONTENIMENTO DELLA POPOLAZIONE DI
MURIDI IN AMBIENTE URBANO PER IL PERIODO 2025";
l’affidamento diretto del suddetto contratto, ai sensi dell’art.
50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023, alla ditta
Servizi Innovativi srl, con sede legale in via De Gasperi44,a
Ripalimosani(CB) e sede operativa in via Traversagno, 51/A a
Ferrara (FE), P.IVA 01714210703, per un importo di € 28.680,00,
oltre gli oneri della sicurezza paria € 1.200,00 e all’ I.V.A. al
22% di € 6.573,00 per un totale di € 36.453,00;

Visti:
il D.Lgs. 31.03.2023 n. 36, "Codice dei contratti pubblici" in
attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78,



Determinazione.278 del 16/04/2025 Pagina 5

recante delega al Governo in materia di contratti pubblici;
gli artt. 107, 151 e 183 del D.Lgs. 18.08.2000 n.267 e s.m.i.
“Testo unico sull’ordinamento degli enti locali", che stabiliscono
le competenze gestionali dei Dirigenti;
l'art. 17 comma 1-bis, del D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.;
gli artt. 24, 35 e 40 del Regolamento di contabilità, relativi
all’assunzione degli impegni di spesa ed alla successiva
liquidazione delle stesse;
l'art. 68 dello Statuto comunale.

Visto il decreto sindacale Prot. 43624 del 25/09/2024 di conferimento
di incarico dirigenziale del Settore 3°-Lavori Pubblici Urbanistica e
Ambiente;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 198 del 27.12.2024,
esecutiva, ad oggetto "Piano Esecutivo di Gestione per il triennio
2025-2026-2027”

Visto la deliberazione n. 25 del 16 febbraio 2021 di "Approvazione del
Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza
2021-2023" nonché la deliberazione di Giunta Comunale n. 151 del
26/09/2023 di "Approvazione del nuovo codice di comportamento dei
dipendenti del Comune di Legnago;

D E T E R M I N A

1. di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento;

2. di disporre la decisione di contrarre, ai sensi dell’art. 17, comma
1 del D.Lgs. n.36 del 31.03.2023, per l’affidamento del contratto
per il servizio di ”DISINFESTAZIONE TRAMITE INTERVENTI LARVICIDA ED
ADULTICIDA CONTRO LA ZANZARA E CONTENIMENTO DELLA POPOLAZIONE DI
MURIDI IN AMBIENTE URBANO PER IL PERIODO 2025”;

3. di affidare direttamente il suddetto servizio, alla Servizi
Innovativi srl, con sede legale in via De Gasperi44,a
Ripalimosani(CB) e sede operativa in via Traversagno, 51/A a
Ferrara (FE), P.IVA 01714210703, per un importo di € 28.680,00,
oltre gli oneri della sicurezza paria € 1.200,00  e all’ I.V.A. al
22% di € 6.573,00 per un totale di € 36.453,00;

4. di impegnare l’importo complessivo relativo al presente affidamento
pari ad € 36.453,00 al capitolo 1540.00.03 "interventi urgenti in
materia ambientale" del P.E.G. 2025-2027, annualità 2025 dando atto
che l’obbligazione è non ripetitiva e scade nel 2025;

5. di stabilire che il contratto sarà stipulato, ai sensi e secondo le
modalità di cui all’art. 18, comma 1 del D.Lgs. n. 36 del
31.03.2023 mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale,
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito
certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

6. di dare atto che le clausole negoziali essenziali dell’affidamento
e le modalità di esecuzione del servizio sono contenute nello
schema di disciplinare d’incarico, che si allega al presente
provvedimento come parte integrante e sostanziale;



Determinazione.278 del 16/04/2025 Pagina 6

7. di prendere atto che si è provveduto ad acquisire il Codice
Identificativo Gara C.I.G. B5C2C9DC35;

8. di trasmettere copia della presente determinazione all'Ufficio di
Segreteria, ai fini della pubblicazione all'albo pretorio comunale
per 15 giorni consecutivi;

9. di inserire la presente determinazione, integrata con gli estremi
di pubblicazione all'albo pretorio, nella raccolta delle
determinazioni di questo Ente;

10. di procedere alla pubblicazione della presente determinazione
nell'area "Amministrazione Trasparente" del sito istituzionale del
Comune in ossequio a quanto previsto dal D.Lgs. n. 33/2013 e
s.m.i.;

11. di dichiarare, ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/90 s.m.i.,
dell’articolo 16 del D.Lgs. 36/2023, e dell'art. 6 D.Lgs 62/2013
del vigente Codice di Comportamento comunale e dell'implementazione
del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della
Trasparenza del Comune di Legnago vigenti, che non sussiste in capo
al sottoscritto ed in capo al soggetto responsabile del
procedimento, ing. Ottavia M. Sammartino, alcuna situazione di
conflitto di interessi, anche potenziale e di natura non
patrimoniale, con riguardo al presente procedimento.

IL DIRIGENTE DEL 3° SETTORE
Ing. Giacomo Masiero
F.to digitalmente



Determinazione.278 del 16/04/2025 Pagina 7


